
Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 2493/2025 

Oggetto: CC. 08/22_MIT - INTERVENTI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  CONSOLIDAMENTI 
LOCALIZZATI  CIGLI SCARPATE STRADALI S.P. 227 DI PORTOFINO  PROG.VE KM 
4+000 E 4+100 IN COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE. PRESA  ATTO  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI PAGAMENTO  SALDO IMPORTO  
EURO 15.882,03= (ONERI INCLUSI) IMPRESA EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE SERVIZIO PAGAMENTO SALDO DI EURO  
12.895,72= (ONERI INCLUSI) AL RTP I QUADRO INGEGNERIA SRL E STUDIO RESGEO.  

In data 15/09/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Premesso che: 

 Con Atto Dirigenziale n. 1888 in data 28/08/2023  la Direzione  Territorio e Mobilità ha affidato 
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione relativamente agli interventi di consolidamento e messa in sicurezza della 
scarpata a monte della carreggiata sulla S.P. 227 di Portofino in comune di Santa Margherita Ligure tra le 
prog.ve km 4+000 e 4+100 per l’importo di euro 12.895,72= (oneri inclusi) alla società Raggruppamento 
Temporaneo Professionale I QUADRO INGEGNERIA S.R.L., (CUP: D49J18000180001 – CIG: 
9871344AC2 -  19/21-22_MIT);  
 
 Con Atto Dirigenziale n. 1998 in data 29/07/2024 si è provveduto ad approvare il quadro economico 
della commessa 08/22_MIT l’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento dei diritti di segreteria al 
Comune di Santa Margherita Ligure per euro 217,00= e  l’estensione dell’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente agli 
interventi di consolidamento e messa in sicurezza della scarpata a monte della carreggiata sulla S.P. 227 di 
Portofino in comune di Santa Margherita Ligure tra le prog.ve km 4+000 e 4+100 per l’importo di euro 
5.285,47= (oneri inclusi)  alla società Raggruppamento Temporaneo Professionale I QUADRO 
INGEGNERIA S.R.L../RESGEO, Imp. 2821/2024 da detrarre dalle somme a disposizione 
dell’amministrazione del CC. 08/22_MIT (CUP: D27H18001320001 – CIG: 9871344AC2);  
 



Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

 

Con Atto Dirigenziale n. 2749 in data 29/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 
di € 180.000,00= (oneri fiscali inclusi)  relativo agli interventi di manutenzione straordinaria mediante 
consolidamenti localizzati dei cigli e delle scarpate stradali sulla  S.P.227 di Portofino tra le prog.ve Km 
4+000 e 4+100, in Comune di Santa Margherita Ligure (CUP: D27H18001320001  – CC: 08/22_MIT);  

Con il suddetto Atto dirigenziale i lavori sono stati affidati  tramite piattaforma “Tuttogare” all’Impresa 
EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL di Gustavino Luigi & C.con sede in Via Molinetto, 152/154 – 16016 
Cogoleto GE per l'importo totale di € 151.258,13= (di cui  € 113.109,05= per lavori, al netto del ribasso d'asta 
del 3,80%,  €. 10.873,02= per oneri di sicurezza ed € 27.276,06= per I.V.A. al 22%),  oltre ad € 23.291,00=  
per somme a disposizione dell’Amministrazione (CIG: B39F43E2C4); 

 
 Responsabile unico del Progetto è stata nominata l’Ing. Francesca Villa con atto di nomina prot. n. 
9618 del 20/02/2023, Responsabile d'Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
 La Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione sono stati 
affidati, con atto dirigenziale n. 1888 del 28/08/2023 alla società Raggruppamento Temporaneo 
Professionale I QUADRO INGEGNERIA S.R.L./RESGEO; 
 

L’Impresa ha costituito garanzia fideiussoria definitiva n. 1002131298 rilasciata in data 13/11/2024 da  
REVO Insurance S.p.A. – Agenzia di Chiavari - Genova dell’importo di € 6.199,10=  a garanzia dei suddetti 
lavori; 

 
In data 21/11/2024 è stata stipulata scrittura privata prot. n. 69337/2024, in data 09/12/2024 i lavori 

sono stati consegnati; 
 

Con  Atto Dirigenziale n. 395  in data 18/02/2025 venne autorizzato il parziale subappalto  in silenzio 
assenso  dei lavori di cui alla Cat OS12B per l'importo totale di € 29.000,00= (di cui € 28.800,00= per 
lavorazioni ed € 200,00= oneri per la sicurezza) all'Impresa CARAMELLA ANDREA; 

Con Atto Dirigenziale n. 671 in data 13/03/2025 è stato affidato incarico di relazione agronomica al 
Dott. Agr. Alberto Garibaldi  – con sede in Genova Viale Ponte dell’Ammiraglio, 51/10  per l’importo di euro 
888,16=  (oneri inclusi)  Imp. 2294/2025 somme a disposizione dell’amministrazione– Ligure (CUP: 
D27H18001320001  – CC: 08/22_MIT_SAD1);  (CIG: B5E0D333C9); 

Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 
redatto dai Servizi Tecnici in data 25/08/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione dei suddetti 
lavori, proponendo di liquidare all’impresa EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL di Gustavino Luigi & C – alla 
quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 110.963,41= (più I.V.A. al 22% € 24.411,95=) – il 
saldo di € 13.018,06= che per effetto dell’applicazione dell’aliquota del 22% per I.V.A. ammonta a € 
15.882,03= con un economia di spesa di € 0,74= rispetto all’importo di aggiudicazione e ritenuta la necessità 
di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto Il quadro economico dell’intervento risulta il seguente:  

 
Importo lavori conto finale  

Compreso oneri di sicurezza 

 
€ 123.981,47= 

 
I.V.A. 22%  

 

€  27.275,92= 

 



Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

 
Importo totale lavori 

€  151.257,39= 

 
 

Atteso che alla spesa di € 15.882,03= (importo compreso di oneri di sicurezza e  I.V.A.) si farà fronte con 
imputazione di spesa sull’Imp. 3734/2024 secondo il seguente schema:  

 
 
 

Fornitore 

 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL 

di Gustavino Luigi & C 

 
1005202.2002950  

Imp. 3734/2024 
 

 
€ 15.882,03= 

  

 
2025 

 
Vista la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, 

redatto dai Servizi Tecnici in data 05/09/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  ed 
esecuzione degli interventi relativi ai lavori suddetti, proponendo di liquidare,  allo studio RTP – Ing. Stefano 
Migliaro I QUADRO INGEGNERIA SRL (mandataria) alla quale è stato corrisposto l’acconto di euro 
2.924,60= (oneri previdenziali e IVA al 22% inclusi) e allo studio associato “resGEO Ricerche e studio di 
Geologia – Associazione professionale tra Giovanni Rizzi e Barbara Musante (mandante) – alla quale è 
stato  corrisposto l’acconto di euro 2.392,85= (oneri previdenziali e I.V.A. al 22% inclusi)  il saldo totale di 
euro di € 10.138,51= che per effetto dell’applicazione degli oneri previdenziali e dell’aliquota del 22% per 
I.V.A. ammonta a € 12.863,74= senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo di aggiudicazione e 
ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte dei Servizi Tecnici; 

 
Atteso che alla spesa di € 12.863,74= (oneri previdenziali e I.V.A. al 22% inclusi.) si farà fronte per 

l’importo di € 7.578,27=  con imputazione di spesa  sull’Imp. 2979/2023  - CC. 19/21/22_MIT e per € 
5.285,47= dovrà essere azzerato l’imp. 2821/2024 e l’importo dovrà essere detratto dalla prenotazione 
3733/2024 del lavoro CC 08/22_MIT per cui i servizi finanziari dovranno prendere il relativo Impegno di 
spesa secondo il seguente schema: 

 
 

 
 

Fornitore 

 
 

Importo 

 
 

Codice di bilancio Codice Commessa 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi 
DPCM 

28/12/2011
) 

 
RTP I QUADRO INGEGNERIA 

SRL/RESgeo 

 
€ 7.578,27= 

 
 1005202.2002950  

Imp. 2979/2023 

 
CC. 19/21_22 _MIT 

 
2025 

RTP I QUADRO INGEGNERIA 
SRL/RESgeo  

- € 5.285,47= 1005202.2002950 
- Imp. 2821/2024  

CC. CC. 19/21_22 
_MIT 

 
2025 

RTP I QUADRO INGEGNERIA 
SRL/RESgeo  

€ 5.285,47= 1005202.2002950 
Pren/Imp. 
3733/2024  

 
CC. 

08/22_MIT_SAD 

 
2025 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023:come di seguito indicato: 



Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

 
codice azione Importo accertamento 

40200.01 4002934 €     4.058.317,70= 18/2022 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
 
1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione degli interventi, Codice Commessa: 08/22_MIT –

di manutenzione straordinaria mediante consolidamenti localizzati dei cigli e delle scarpate stradali 
sulla  S.P.227 di Portofino tra le prog.ve Km 4+000 e 4+100, in Comune di Santa Margherita Ligure 
(CUP: D27H18001320001  - (CIG: B39F43E2C4), la cui spesa è stata consuntivamente accertata in € 
123.981,47= più I.V.A. per € 27.275,92= per un totale complessivo di € 151.257,39=; 

 
2) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi € 15.882,03= (importo compreso di oneri di 

sicurezza e  I.V.A) all’Impresa EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL di Gustavino Luigi & C secondo il 
seguente schema: 

 
 

Fornitore 
 

Codice di bilancio Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
EMMEBI CONSOLIDAMENTI 
SRL di Gustavino Luigi & C 

 
1005202.2002950  

Imp. 3734/2024 
 

 
€ 15.882,03= 

  

 
2025 

3) che di dare atto che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 2), l’impresa dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o 
ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. 1002131298 rilasciata in data 13/11/2024 da  
REVO Insurance Sp.A. –a favore dell’Impresa EMMEBI CONSOLIDAMENTI SRL di Gustavino Luigi & 
C a garanzia dei suddetti lavori; 

5) di dichiarare economia di spesa sui lavori di cui trattasi (come da  Certificato di regolare esecuzione) 
la somma di € 0,74= risultante dalla differenza tra € 151.257,39= somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione dei lavori e quella inizialmente stanziata di  € 151.258,13= oltre € 23.291,00= per somme 
a disposizione amministrazione; 



Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

6) di dare atto che si è provveduto a liquidare in data 09/06/2025 al Dott. Agr. Alberto Garibaldi   
iscritto all’albo degli agrotecnici laureati della prov. di Genova al n. 301, con studio in Genova viale 
Ponte dell’Ammiraglio 51/10, l’importo di € 888,16= (oneri inclusi) (CIG B5E0D333C9) quale onorario 
sull’Imp. 2294/2025 somme a disposizione amministrazione CC 08/22_SAD1; 

7) di dare atto che si è provveduto a liquidare in data 28/08/2025 al Comune di Santa Margherita 
Ligure , l’importo di € 217,00= per diritti di segreteria rilascio SCIA sull’ Imp. 2822/2024 autorizzato 
con atto 1998 del 29/07/2024 CC. 19/21-22_MIT; 

8) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto dai Servizi 
Tecnici in data 05/09/2025, relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione del servizio di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  ed 
esecuzione degli interventi relativi ai lavori suddetti, la cui spesa è stata quantificata in euro 
18.818,19= (CUP: D49J18000180001 - CUP: D27H18001320001 – CIG: 9871344AC2 - 19/21-
22_MIT – 08/22_MIT); 

9) di autorizzare la liquidazione del saldo di complessivi euro 12.863,74= (importo compreso di oneri 
previdenziali e I.V.A) per l’importo di € 7.578,27=  si farà fronte con imputazione di spesa  sull’Imp. 
2979/2023  - CC. 19/21/22_MIT e per € 5.285,47= dovrà essere azzerato l’imp. 2821/2024 e l’importo 
dovrà essere detratto dalla prenotazione 3733/2024 del lavoro CC 08/22_MIT per cui i servizi 
finanziari dovranno prendere il relativo Impegno di spesa secondo il seguente schema: 

 
 

Fornitore 
 

Importo 
 

Codice di bilancio 

Codice Commessa 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi 
DPCM 

28/12/201
1) 

 
RTP I QUADRO 

INGEGNERIA SRL/RESgeo 

 
€ 7.578,27= 

 
 

1005202.2002950  
Imp. 2979/2023 

 
CC. 19/21_22 _MIT 

 
2025 

RTP I QUADRO 
INGEGNERIA SRL/RESgeo  

- € 5.285,47= 1005202.2002950 
- Imp. 2821/2024  

CC. 19/21_22 _MIT  
2025 

RTP I QUADRO 
INGEGNERIA SRL/RESgeo  

 
€ 5.285,47= 

1005202.2002950 
Pren/Imp. 
3733/2024  

 
CC. 08/22_MIT_SAD 

 
2025 

10) che di dare atto che a seguito delle liquidazioni e del saldo citati al punto 9), il RTP dovrà ritenersi 
pienamente soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o 
ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

11) di accantonare € 2.055,20= come da progettazione per il fondo incentivi  di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 
marzo 2023. n.36  sulla prenotazione Imp. 3733/2024 somme a disposizione amministrazione per cui i 
servizi finanziari prenderanno il relativo impegno; 

12) di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento CC 08/22_MIT è pari ad € 159.486,22=, e 
dell’intervento CC. 19/21/22_MIT è pari a € 13.112,72= saranno oggetto  di rendicontazione  al MIT, di 
cui all’Acc. 18/2022 interamente riscosso; 

13) di prendere atto che a seguito del punto 5 - 6 - 9 - 11) l’economia effettivamente realizzata CC 
08/22_MIT  è pari ad € 15.062,91=;presente nei seguenti impegni/prenotazioni:  



Proposta n. 2704 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

 
- €  0,74= Imp. 3734/2024 
- €  15.062,17= prent/Imp. 3733/2024  

 
14) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


